David, 24 junio df_ _Zqﬂ\_gﬁ.m A O@*&

Licenciado Ernesto Ponce
Director Regional del Ambiente

S
Ministerio de Ambiente resuaica oe sanams | VINISTERIO DE AMBIENTE
(MI AMBIENTE) DIRECCION SEGIONAL CHIRIQUI
Ciudad de David VIERVAL) :

E. S.D.

Respetado Licenciado Ponce:

Quien suscribe Fernando Alberto Moreno Morales mayor de edad, portador del documento de
identificacion personal numero 4-117-731 con domicilio La Concepcién, Bugaba Chiriqui
Republica de Panama. Urbanizacion Los Bosques Casa A46, segunda entrada Via Los Centauros
Frente al Mini super Allan, localizable en los mimeros de teléfonos 6521-47330 al 6761-8312,
correo electronico: morenofernandol256@gmail.com , para que en nombre de promotor y
representante legal ,presente a la autoridad que usted dirige, formal solicitud de aprobacién del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “RESIDENCIAL ALTOS
DE SAN MIGUEL? el cual consta de 273 fojas incluyendo los anexos.

Hacemos de su conocimiento que las consultoras ambientales designadas son la Ingeniera Dalys Del
Carmen Camargo S., con Registro Ambiental: IRC-006-10 (Act.), con domicilio Ave. de La Paz, El
Ingenio, Betania, Edificio Summer View, apto 2B, sus teléfonos son 229-12-74 y 6612-4668 y su
e-mail; dalysdelcarmen@gmail.com y la Ingeniero Frank Antonio Kelso Bucio, con Registro
Ambiental DEIA-IRC-033-22 con domicilio en Las Lajas, provincia de Chiriqui, localizable al
Moévil: 6682-1587, correo electronico: kelsofa@hotmail.com.

Este proyecto “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL”, pretende desarrollarse sobre las
fincas N°30432914, codigo de ubicacion 4403, con una superficie de 3 Ha+ 5752.26 M2, y con una
superficie actual o resto libre de 3 Hat 5752.26 M2, propiedad del promotor Fernando Moreno,
ubicado en San Miguel del Yuco, Corregimiento La Concepcion, Distrito de Bugaba, Provincia de
Chiriqui, Republica de Panama.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
v Estudio de Impacto Ambiental en formato compatible original, dos CD con archivo digital.
v Certificacidn de Registro Publico de Propiedad Finca 30432914
v Copia de cédula notariada

v Recibo de pago de la Evaluacion y Paz y Salvo

v Certificacién de uso de suelo

v Nota de IDAAN

v Nota de sustentacion de_nggggrapién de paginas
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: DAMARIS GOMEZ

AVENDANO i
FECHA: 2024.05.28 09:37:58 -05:00 ¢ f s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD = el

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS, MEDIDAS Y MEJORAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 207968/2024 (0) DE FECHA 05/24/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE UBICACION 4403, FOLIO REAL N¢ 30432914 UBICADO EN DISTRITO
BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3 ha 5752 m? 26 dm?Y UNA SUPERFICIE
ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3 ha 5752 m? 26 dm*CON UN VALOR DE B/.100.00 (CIEN BALBOAS) CON UN VALOR
DE B/.100.00 (CIEN BALBOAS) EL VALOR DEL TRASPASO ES CIEN BALBOAS (B/.100.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: CON RESTO LIBRE DE LA FINCA FOLIO (4198) CODIGO DE UBICACION:
(4403) , PROPIEDAD DE: JULIA MORALES MENDOZA._SUR: CON EL FOLIO REAL (49178) , CODIGO (4401) ,
PROPIEDAD DE: ALEXIS ESQUIBEL MURILLO PEREZ - FOLIO REAL (50055) , CODIGO DE UBICACION: (4401),
PROPIEDAD DE: TENAURA MUNOZ DE ORTEGA - FOLIO REAL (50852) , CODIGO DE UBICACION: (4401) ,
PROPIEDAD DE: IRIS DEL CARMEN ZELAYA MURNOZ - FOLIO (78351) , CODIGO DE UBICACION: (4401) ,
PROPIEDAD DE: OCTAVIZA MUNOZ DE MUNOZ. FOLIO REAL (407007) , CODIGO DE UBICACION: (4401) ,
PROPIEDAD DE: NAHUM DE LEON Y OTRO. ESTE: CON CARRETERA HACIA VOLCAN. OESTE: CON TERRENOS
NACIONALES OCUPADOS POR PAULO MUNOZ. NOMERO DE PLANO: 04-05-01-95930. FECHA DE INSCRIPCION:
04/05/2023.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FECHA DE ADQUISICION: 10/08/2023.
FERNANDO ALBERTO MORENO MORALES (CEDULA 4-117-731)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 27 DE MAYO DE 2024

11:45 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404623634

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: F102F7E4-4904-45C3-A685-91391621576A
Registro Pdblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Repfiblica de Panama - (507)501-6000 1N




5/6/24, 9:31 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
i R.U.C.: B-NT-2-65498 D.V.: 75 4047568

Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De FERNANDO MORENO / 4-117-731 Fecha del Recibo 2024-6-5
Administracién Regicnal Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia ! P. Aprov,
Agencia / Parque Ventanilia Tesorerfa Tipo de Cliente
Efectivo | CTheque No. de Chegue

Slip de deposito No

La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 06/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

} 1
Precio Tota} |

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad | Precio Unitario

: Evaiuaciones de Estudios Ambientales, Categoria |

1 | 1321 B/ 350 00 B/. 350.00
1 35 | PazySaivo B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGG POR EIA CAT 1, PROYECTO RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL, R/L FERNANDO MORENQ. MAS PAZ Y
SALVQO.
Dia es ___Aﬁo | Hora

ombre del Cajess

Mareelys Marin PO > _ __

finanzas.miambiente.gob.pa/inaresos/final recibo.php?rec=4047568
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5/6/24, 13:47 Sistema Nacional de Ingreso -~

Republica de Panama
|
REPUBL#CI:QEPANAMA PP Ministerio de Ambiente
Direccidn de Administracién v Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 239109
Fecha de Emision: G5 0% | 2024 Fecha de Validez: l 05 a7 2024
(dia / mes ! afio) {dia / mes i afo}

l.a Direcciaon de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

MORENO, FERNANDO

Con cédula de identidad personal N°®

4-117-731

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

Director Reyional

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=239109 1/1
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David, 5 de julio del 2023
Nota No.DPCH-130

Arquitecta
Yirley Guevara
David

Arquitecta Guevara:

En respuesta a la Nota S/N, fechada el 26 de junio del 2023, referente a la
certificacion por parte del IDAAN de los sistemas de acueducto y alcantarillado
sanitario para la lotificaciéon con cédigo de ubicacion N°4403 y finca N°30432914,
ubicada en el sector de San Miguel del Yuco, corregimiento de Bugaba, distrito de
Bugaba, provincia de Chiriqui, perteneciente a JULIA MORALES MENDOZA, le
informamos que el IDAAN solamente posee cobertura de acueducto en ese sector,
no posee sistema de alcantarillado sanitario.

Sin embargo, a pesar de que el area donde se desarrollara el proyecto cuenta con
sistema de acueducto del IDAAN, se debera cumplir con lo establecido en las
‘Normas Técnicas para Aprobacion de los Sistemas de Acueductos y
Alcantarillados Sanitarios”, durante la tramitologia de los planos constructivos del
proyecto.

MMIII&!Bemai,%

Copia Ingeniero Irving Madriz — Sub Gerente Operativo
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David, 03 de mayo de 2024.

Ingeniera Kristy Quintero
Administradora Encargada Regional del Ambiente
Ministerio de Ambiente
(MI AMBIENTE)
Ciudad de David
E. S. D.

Respetada Ing. Quintero:

Quien suscribe Fernando Alberto Moreno Morales mayor de edad, portador del documento
de identificacion personal nimero 4-117-731 con domicilio La Concepcidn, Bugaba Chiriqui
Republica de Panamd. Urbanizacion Los Bosques Casa A46, segunda entrada Via Los
Centauros Frente al Mini super Allan, localizable en los numeros de teléfonos 6521-47330
al 6761-8312, correo electrénico: morenofernandol256(@gmail.com , promotor y

representante legal del proyecto denominado “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN

MIGUEL” por este medio se sustenta por qué las paginas de anexos presentadas en el
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I del proyecto en mencién mantienen la numeracién
secuencial a mano, la razén es que el Estudio de Percolacién , Encuestas, Complementos,
Firmas de los participantes de las encuestas, Localizacion, Planos de ante proyecto, Estudios
de Calidad de Aire, Calidad de Ruido, vibracién y la Prospeccion Arqueoldgica, fueron
elaborados con anterioridad por diferentes protfesionales lo cual hace que al redactar e

imprimir el documento del EsIA no lleve la secuencia numérica a computadora.

Agradeciendo su atencién a la misma.

}‘_;: (24 g D 5( 0/ { (/‘,»/r—: 5 L i :
Fernando Alberto Moreno Morales
Cedula 4-117-731

Representante Legal




REPUBLICA DE PANAMA
INISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
IRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION No. 7/ 7 - 202

(De /5 de _vrae/r) de 20 =)
EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORi?)ENAMIENTO TERRITORIAL
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
CONSIDERANDO:

Que la Direccion de Control y Orientacion del Desarrollo, recibié de la arquitecta Yirley
A. Guevara C., solicitud de asignacion de cédigo de zona o uso de suelo de R-2 / C-2
(Residencial de Mediana Densidad / Comercial Urbano), del Plan Normativo de la ciudad
de David, segun Resoluciéon No. 79-2016 de 29 de febrero de 2016; para el folio real
30432914 (F), con cédigo de ubicacion 4403, con una superficie de 3 hectareas + 5,752
m2 + 26 dm2, ubicado en el corregimiento no registrado (actualmente corregimiento de
La Concepcidn), distrito de Bugaba, provincia-de Chiriqui, cuyo propietario es Fernando
Alberto Moreno Morales con cédula 4=117-731,

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2, de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009, le
corresponde al Ministefio de ViviendaJy Ordenamiento Territorial, levantar, regular y
dirigir los planos reguladores, lotificaciones, zonificaciones, urbanizaciones, mapas
oficiales, lineas de construccion-y-todosilos demas asuntos.que requiera la planificacion
de las ciudades, con-la cooperacién de'los Municipios y-otras entidades publicas;

Que para dar fiel cumplimiento al proceso de participacion ciudadana, establecida en la
Ley 6 de 1 de febrero del 2006, reglamem’caq::l por el Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de
mayo del 2007, y-su’modificacion imediante el 'Decreto Ejecutivo No. 782 del 22 de
diciembre del 2010; se utilizd la imodalidad Participacion Directa de Instancias
Institucionales y se/publico el aviso de‘convocatoria por tres (3) dias consecutivos en un
periédico de circulacion nacional, los dias 9, 10 y.11de eetubre del 2023, a su vez se fijé
el aviso de convocatoria el'dia 11 de octubre de 2028 por un término de diez (10) dias
habiles en los estrados de la institucion;y-se desfijé el dia27 de octubre de 2023, a las
3:30 p.m. con el objeto.de poner-a disposicion del publico en general informacién base
sobre un tema especifico 'y _se solicitan opiniones, propuestas o sugerencias de los
ciudadanos y/o organizacionés sociales, sin‘embargo, a consecuencia de las protestas
que se dieron a finales de octubre y todo el mes de noviembre del ano 2023, provocaron
que no se pudiera realizar el dia indicado, porlo tanto este ministerio, para no dilatar mas
el tramite por motivos no imputables al solicitante y porque cumplié con todos los
requisitos y procedimiento establecidos, tomo la decisién, por la facultad de
discrecionalidad que nos concede el Decreto Ejecutivo No.782 del 22 de diciembre de
2010, utilizar en su reemplazo la modalidad de Consulta Publica, publicando un Aviso de
Convocatoria por diez (10) dias habiles, en los estrados del ministerio, por lo que
nuevamente se fijé el aviso de convocatoria el dia 27 de octubre de 2023, por un término
de diez (10) dias habiles en los estrados de la institucién, y se desfijo el dia 16 de
noviembre de 2023, a las 9:30 a.m.;

Que el Departamento de la Direccién de Control y Orientacion de la Regional de Chiriqui
remite mediante Nota No.14-1800-OT-422-2023 fechada el 30 de noviembre de 2023 y
recibida en el Municipio de Bugaba el 30 de noviembre de 2023; copia del expediente,
para que sea evaluada la solicitud de la arquitecta Yirley Guevara, con el objetivo de que
emitan una opinion técnica referente a la solicitud aprobando o negando;

Que la Junta de Planificacion Municipal de Bugaba, remite al Departamento de Control y
Orientacion del Desarrollo de la Regional de Chiriqui mediante Nota No.JPMB-ACZ-01-
2024 fechada el 12 de enero del 2024, el cual concluyen diciendo: “La peticion propuesta
por la arquitecta Yirley Guevara, representante de la solicitud para la asignacion de cédigo de



uso de suelo de R-2 (Residencial de Mediana Densidad), C-2 (Comercial Urbano). Que
de analizar por la Junta de P:’am};oauon Y con mayoria de votos a favor considera VIABLE
tsignacion de codigo de zona o uso de suelo de R-2 (Residencial de Mediana Densidad), C-2

(Comercial Urbano), al provecm denominado Residencial Altos de San Miguel, segiin Acta No.2
de 14 de diciembre de 2023, de la Junta de Planificacion del distrito de Bugaba’;

Que la sohcntud presentada es con la intencién de asignar un uso de suelo o cédigo de
Zona que permlta iniciar los tramites correspondlentes ante las autoridades competentes
para el futuro desarrollo de un proyecto mixto residencial y comercial que consiste en la
construccion de un proyecto privado residencial denominado “Residencial Altos de San
Miguel”, que consiste en la lotificacion de cuarenta y uno (41) unidades de viviendas
unifamiliares de lotes con area mlnlma de 450 m2;

Que el acceso principal a este proyecto es por la Avenida Central, que cuenta con una
servidumbre de 15.00 metros, segun el plano catastral No.40401-44434 de 21 de
noviembre de 2005, aprobado por la Dlrec_clon Nacional de Reforma Agraria;

Que el promotor del proyecto debera garantizar el abastecimiento de agua potable y el
tratamiento y disposicion de las aguas servidas y desechos sélidos del proyecto, de
manera que cumpla con toda la infraestructura necesaria para la dotacién de todos los
servicios basicos, sin perjuicio del entorno residencial; razén por la cual segin
sustentacion técnica aportada para elsistema de agua potable el arquitecto responsable
manifiesta que sera suministradapor; elMunicipio de Boquete, y para el sistema de aguas
residuales contaran con tanqueu septlcos

Oue mediante el Informe Tecmco No.002-24 fechado el 30 de enero de 2024, emitido
por el Departamento de’ Ordenamiento Teusitorial - del. Ministerio de Vivienda y
Ordénamiento Terrltonal de la F{eglonal de ‘Chiriqui,~recomienda segln inspeccion
realizada y tomando.en cuenta todas ‘fas’ referenmas y condiciones del proyecto, que la
solicitud de la arquitecta Yirley Guevara es fachble por lo.que se recomienda aprobar la
asignacién de codigo- de zona/'o uso' de suelo de R-2/'C-2 (Residencial de Mediana
Densidad / Comercial Urbano), dg! Plan- Normativo de la ciudad de David, segun
Resolucién No. 79-2016 de 29 de febrero de 2016 para el folio real 30432914 (F), con
codigo de ubicacion 4403; -

Que con fundamento a lo'anteriormente expuesto;

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR la asignhacion de codigo de zona o uso de suelo de R-2 / C-2
{Residencial de Mediana Densidad / Comercial Urbano), del Plan Normativo de la ciudad
de David, segun Resolucién No. 79-2016 de 29 de febrero de 2016; para el folio real
30432914 (F), con cddigo de ubicacion 4403, con una superficie de 3 hectareas + 5,752
m2 + 26 dm2, ubicado en el corregimiento no registrado (actualmente corregimiento de
La Concepcidn), distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

SEGUNDO: E! uso residencial y comercial debera acogerse a las regulaciones
establecidas por el cédigo de zona o uso suelo R-2 / C-2 (Residencial de Mediana
Densidad / Comercial Urbano), del Plan Normativo de la ciudad de David, segun
Resolucién No. 79-2016 de 29 de febrero de 2016.

TERCERO: Enviar copia de esta Resolucion al Municipio correspondiente, para los
tramites subsiguientes.

CUARTO: La presente aprobacion esta sujeta a la veracidad de la documentacion
presentada en relacién con el memorial de la solicitud y a la ubicacion del folio real

30432914 (F), con codigo de ubicacion 4403.




Yivienda y Ordenamiento Territorial, dentro del término de cinco (5) dias habiles
tados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000;
Ley 6 de 1 de febrero de 2006;
Ley 61 de 23 de octubre de 2009:
Decreto Ejecutivo No.36 de 31 de agosto de 1998;
Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo de 2007;
Decreto Ejecutivo No. 782 de 22 de diciembre de 2010;
Decreto Ejecutivo No. 393 de 16 de diciembre de 2014;
Resolucion No. 4-2009 de 20 de enero de 2009;
Resolucion No.79-2016 de 29 de febrero de 2016.

COMUNIQUESE Y C{ SE,

Ministr e Ordenamiento Territorial

EOGEL\& PAREDE\S\AS)B_Lgs.-_. /= aRQ. JOSEA.

ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL

P

SECRETARIA GENERAL
MINISTERIO DE VIVIENDA Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL

BFEEHA: Il 5= 20z ¢




+ Bl

o ‘ MIRISTERIO DE WIVIEHDA
REFUBLICA DE PANAMA " ORDENAMIENTO TERRITORIAL |
— GOUIERND HACIONAL —- /

VENTANILLA UNICA - REGIONAL CHIRIQUI

Panama, 27 de junio de 2024

Nota No. 14.18006-V-305-
2024

Arguitecta

Yiriey Guevara

Residencial Altos de San Miguei
E.S. M.

Respetada Arquitecta:

Hemos analizado en etapa de Anteproyecto "Residencial Altos de San Miguel" con
numero de control 2354-2024. Proyectada sobre la Finca No. 30432914, Cddigo de
Ubicacion 4403. Ubicado en el Corregimiento de La Concepcion, Distrito de Bugaba,
Provincia de Chiriqui, Propiedad de Fernando Moreno. Al respecto tenemos a bien
notificarle que fue evaluada satisfacioriamente en etapa de Anteproyecto, para la
préxima etapa de revision de Construccién, debera cumplir con las siguientes
recomendaciones, ademas de las dadas por el resto de las instituciones que forman parte
de la Direccion Nacional de Ventanilia Unica.

Recomendaciones MIVIOT:
1. Cualquier modificacién al anteproyecto aprobado debera ser consultado al MIVIOT.

2. Aportar para revisién de censtruccion, los planos correspondientes con las otras
institucicnes.

3. Recomendamos que posterior a !a revision de las instituciones en etapa de construccién
se presente con el Miviot 2 copias de la hoja de lotificacion v 2 de uso publico para dar el
VoBo. antes que las distintas instituciones sellen en |a hoja original y evitar tener que hacer
reimpresiones por correcciones.

La revision de este plano no exime de responsabilidad a profesional idonea encargaao del
disefio, cualquier error u omisién sera resnonsabilidad dnica y exclusiva del disefador y
promotor, ademas estara sujeto a ‘o dispuesto en el Decreio gjecutivo N”.22 de 16 de
mayo 2007, por el cual se iegiamenta ia ley & de febrero de 2008 gue reqlarnen-‘a el
ordenamiento ferritorial para el dssarroilo urbano v dicta ofras disposiciones. (Gacsta
Oficial Digital No. 28798, de 2 de junic ds 2011).

izsta aprobacion es valida, Gnica v exclusivamente, nara los aspectos arquitecionicos de la
Pianificacion Urbana, no avala infoermacian ni ecpecificacion técnica alguna de ia
infraestructura vial (material de rodadura, cuneta, etc..), del sisterna pluvial, eléctrico, ni del
acueducto y alcantarillado sanitario, planta de tratamiento o cualquier otro sistema de
infraestructura planteade en este plano, v cuya facuitad para su revision , analisis y
aprobacién para la etapa de Construcciéon, recas en las respectivas Instituciones
competentes. No se autoriza en esta etapa de Anteproyecto, ef inicio de la construccién de
infraestructura alguna, ni la transacci¢én de venta de lotes, ni la inscripcion de los mismaos
en el Registro Publico de Panama.

Atentameﬁte,; PR 8
/ (/” 7 ///’/{»(f‘/\/

Arq. ‘Beatriz Rofdrlguez

Jefa de Ventanilla Unica
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RUEPUBLICA DE PANAMA
= AL CRN NACIOHAL =oem

MINISTERIO DE
AMUDIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

@ D 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 DE. 2 DE 2 %
erovecto,_| \ I dmiials a/ LB z;& ,

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |

DE 2024

D )il
A

3

Y/

]
PROMOTOR: {/7 //7//’47/75&3
CATEGORIA: | ! |

FECHA DE ENTRADA: DIA | /) /f MES[‘TU//'& | A

Xommer 7

NO

202

-

DOCUMENTOS

Si

NO

OBSERVACION

Art. 55, D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia); nimeros de teléfonos y direccién
electronica. '

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto

objeto del estudio.

La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman,

Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

oo >

N <

N

Copia de céduta de la persona natural, o Representante Legal
en caso de persona juridica, que actlia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EsIA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

Cerlificacion de existencia y Representacién Legal de la
promotora expedida por el Registro Plblico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

NECEEE

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido  +/
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueclogica /

tramite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIV‘|9T)

- Licencia Provisional (ASEP) :

- Otros documentos

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Doct.Jyentos en

10

Art.  §8. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11

Art, 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

ENTREGADO POR:

NoMBRE: & /o) Aoz
CEDULA: __ ¥-245- £¢47
CORREO:

TELEFONO: /-3 ]2
FIRMA: ﬁfﬁ/

/>
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REP(,BL.CA'DE panaMA | amernre . DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL Z/
e CIONAY DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO o
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
~ (Nombre) - Actualizacién Actualizado B
Dalys Camargo | IRC-006-2010 | DEIA-ARC-091- | v
_ 2023 :
Frank Antonio | IRC -033-2022 --- v
Kelso -

| - | ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN

MIGUEL”.
Categoria: 1

Ubicacién del proyecto en San Miguel Yuco, Corregimiento La Concepcidn, Distrito |
' de Bugaba, Provincia de Chiriqui.

PROMOTOR

Promotora: FERNANDO ALBERTO MORENO MORALES

| " REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

| | Nombre: FERNANDO ALBERTO MORENO MORALES [ Cédula: 4-117-731

Departamento de Gestion de Impacto Amblental

' Nombre All;g.*’op/( .l_stl ejon ,C,, = - | e
.  Firma - //,‘__; Seld (F _( — C iﬁ MINISTERIO DE
] Fecha de Verificacién 04/07/2024 J_/_ \ nepﬂwméépm@:& AMBIENTE
!
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental AMENTO DE GESTION |

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién) \ DEPART ACTO AMBIENTAL
| Nombre | Victor Quintero _ G P e
Firma _| Lf‘“‘”f e

| Fecha de Verificacion | 04/07/2024 - o

S —
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL”
PROMOTOR: Fernando Moreno

EXPEDIENTE: IF- 057-2024

FECHA DE ENTRADA: 9 de julio 2024

CONSULTORES: Dalys Camargo y Frank Antonio Kelso Bucio.
REVISADO POR: Ledo. MIGUEL A. GARCIA M.

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 INDICE
2.0 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de S paginas)
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *

promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion, | *
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversion

23 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y sociales del | *
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *

relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se | *
propone realizar, maximo 1 pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geografica | *

de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

42.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segtin lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto. *
43.1 Planificacion i
4.3.2 Ejecucidn N

*

4.3.2.1 | Construccion, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

4.3.2.2 | Operacion, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto

4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1 Solidos

4.5.2 Liquidos

4.5.3 Gaseosos

¥| *| ¥| *

4.5.4 Peligrosos




+ [
K

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

4

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial | *
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el drea de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion s B/. 443,647.63

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestién | *
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacidn del drea costera marina. *

5.3.2 La descripcién de uso del suelo *

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la | *
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte vy relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacion

5.6 Hidrologia &

5.6.1 Calidad de aguas superficiales o

5.6.2. Estudio Hidrolégico *

5.6.2.1 | Caudales (méaximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire ¥

5.7.1 Ruido *

5.73 Olores i

5.8 Aspectos Climaticos Gl

5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion, | *
temperatura, humedad, presidn atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacion y Caracterizacion de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincidn.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exoticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincion) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacidn, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e identificacién | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioecondmico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores Demograficos: Poblacién (cantidad, distribucion | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacién ciudadana.

7.3 Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura
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7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el drea de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

82

Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentard o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

8.3

Identificacion de los  impactos ambientales vy
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
andlisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
cardcter, intensidad, extension del drea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcidn al andlisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestién ambiental.

F| | ¥| ¥ *¥| *

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON

EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres, numero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista e
incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

*| K| *¥| ¥

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

Ledo. Miguel A. Garcia M.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 4 DE JUULIO DE 2024

FECHA DE INFORME: |9 DE JULIO DE 2024

PROYECTO: RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL

CATEGORIA: I

PROMOTOR: FERNANDO MORENO

CONSULTORES: DALYS CAMARGO Y FRANK ANTONIO KELSO BUCIO

AR CORREGIMIENTO DE LA CONCEP,CI(')N, DISTRITO DE
BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL” consiste en la adecuacion de una
finca con un area total de 3 Ha+ 5752.26 M2 para la venta de 41 lotes para casas unifamiliares
cuyas medidas van desde los 450.00m? y dos lotes para uso comercial, ocupando 2Ha+1333.
94m? para la construccién de viviendas, para areas de lotes C-2 se ocupara 1743.57m?, la
construccién de las calles ocuparan un espacio de 7250.65M? , estas vias internas llevaran
rodadura de imprimacion doble sello, cuneta abierta, instalacion de cableado eléctrico y
telefonico aéreo, ademas sistema de acueducto de agua potable proporcionado por la misma
promotora a través de un pozo propio (tanque de agua) la cual ocupara un 300.52m?, todas las
viviendas también contaran con recorrido sanitario de tanque séptico individual. El area de usos
publicos constara con 1677.69m? uso publico 1, uso publico 2 constara con 862.31 y area de
bosque constara 2677.98, servidumbre pluvial tiene un 4area de 71.38m?.

El proyecto se desarrollard en San Miguel del Yuco, Corregimiento de Concepcidn, Distrito de
Bugaba, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama, sobre la Finca No 30432914, cédigo de
ubicacion 4403, Inscrita al Registro Publico, de la Secciéon de Propiedad de la Provincia de
Chiriqui, propiedad del promotor del proyecto el sefior Fernando Moreno.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas

complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO
Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

(EsIA), Fase de Admision.

). A
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Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para

realizar EslA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL?” se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en los 55 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1

de marzo de 2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL” promovido por
el sefior FERNANDO MORENO.

_ o
[ o o
/ [//:i’if%/ Vi g&%ﬁ@ <
o e":II-\‘a
LCDO. IGUEL A. GARCIA M. ,?“}@*3:%;5;_?@'
Técnico Evaluador e e

o f‘_ m%";.ca“ﬂ' ‘“J.E?:"’“".'
MO TR T PRSI CEONZALEZ

Jefa de‘1a/Sec01on de Evaluacién de Estudios
Impacto Ambiental

EA/Ming Pagina 2 de 2
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-059-2024
DE 9 DE JULIO DE 2024.
EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO

Que el promotor, el sefior FERNANDO MORENO persona natural con cédula de identidad
personal 4-117-731, presento el dia 4 de Julio de 2024, la solicitud de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, titulado “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL” a
desarrollarse en el corregimiento de La Concepcion, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, el
cual fue elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DALYS CAMARGO Y FRANK
ANTONIO KELSO BUCIQO, inscritos en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar
Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante
la resolucién IRC-006-2010 e IRC-033-2022, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedi6 a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los

articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo

de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revisién de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 9 de julio de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EslIA, Categoria I, denominado “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN

MIGUEL”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO, DE MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de valuacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL”, promovido por la el
sefior FERNANDO MORENO.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-059-2024

EATER
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y

concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los nueves (9) dias del mes de julio del afio dos mil veinticuatro

(2024)
CUMPLASE,
ING. ljUARD ACUIKART™ N
Director R.faémn'ﬂ‘ Energado 7
Ministerio de Alnblg,nte < Chlrlq‘ul -
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GEOMATICA-EIA-CAT 1-0427-2024
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De: Alex O. Pe Gracia C.
Director de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 09 DE JULIO DE 2024

Proyecto: “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Miguel Garcia
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BUGABA
Corregimientos: LA CONCEPCION

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 09 de julio de 2024, via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL,
le informamos lo siguiente:

Con Jos datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (3 ha +
5,752.07m%); el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, aiio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada (0 ha + 92.487 m?; 0.259%)”, “Otro cultivo anual (1 ha +
5,227.75 m?; 42.593%)”, “Pasto (2 ha + 0,401.79 m?; 57.065%)”, “Rastrojo y vegetacion
arbustiva (0 ha + 30.040 m?; 0.084%)” y segiin la Capacidad Agrolégica, se ubica en el
tipo: IIT (2 ha + 2,161.59 m?; 61.987%) - Arable, severas limitaciones en la seleccion de las
plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas, IV (1 ha + 3,590.48 m?; 38.013%) -
Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas.

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 10 DE JULIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomalica.
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BUGABA, CORREGIMIENTO DE
LA CONCEPCION (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS
DEL PROYECTO "RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL"
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1 El poligono generado se verifico en base a las coordenadas suministradas
2 El poligone se ubica FUERA de los llmites del Sistema Nacional de Areas Prolegidas
3 De acuerdo con Coberiura Boscosa y Uso del Suelo, 2012, el poligono se ubica en las
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3 5 Rastiojo y vegetacién arbustiva (0 ha + 30 040 m?*; 0.084%)

4 Segun la Capacidad Agrolégica, el paligono se ubica en el Tipo
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David, 18 de julio de 2024
NOTA DRCH-2016-07-2024

Ingeniera
GRACIELA PALACIOS

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente- Panam4

1t S. D,

Ingeniera Palacios:

Por medio de la presente, se remite la NOTA DRCH-1981-07-2024, dirigida a la Licenciada
Roxana Pino, Directora Encargada de la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural del
Ministerio de Cultura; por lo que le solicitamos su colaboracién y apoyo con la entrega de la

misma al Ministerio de Cultura.

De Usted,

Atentamente,

-

ARDO AGUITAR
Director RegionaliEncargado
MiAMBIENTE-CHIRIQUI

EA/TG/mg

¢.c. Archivos

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui

2 1507) 500-0922
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De: ING. EDUARDO AGUILAR

Director Regional Encargado

L]
MINISTERIO DE AMBIENTE CHIRIQUI

Asunto: NOTA DRCH-2016-07-2024

David, 18 de julio de 2024 |

"7

Se remite, NOTA DRCH-1981-07-2024, dirigida a la Licenciada Roxana Pino, Directora Encargada de la !

Direccidn Nacional de Patrimonio Cultural

Para: Ing. GRACIELA PALACIOS
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA

eeriee ooy et BT TR e
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MINISTERIO DE CULTURA

Panama, 22 de julio de 2024
MC-DNPC-PCE-N-N°677-2024

Ingeniero

EDUARDO AGUILAR

Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente Chiriqui
E. S. D.

Estimado ingeniero Aguilar:

Respondiendo a la NOTA-DRCH-1981-07-2024, con los comentarios concerniente al
estudio arqueolégico del Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria | titulado
“RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL”, No. de expediente DRCH-IF-057-2024, a
desarrollarse en el corregimiento de La Concepcidén, distrito de Bugaba, provincia de
Chiriqui, cuyo promotor es el sefior FERNANDO MORENO.

El consultor cumplié con la evaluacion del criterio 5 del articulo 22 del Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2023. El estudio arqueoldgico arroj6 hallazgo de material cultural
de la época precolombina, a nivel subsuperficial, en cinco de los sondeos realizados en el
proyecto, ubicados en las coordenadas UTM (WGS84): 17P 320737/ 946256 (HO1), 17P
320746/946261 (H02), 17P 320755/946340 (H03), 17P 320787/946357 (H04) y 17P
320824/946369 (HO05).

Sobre el particular, en atencion a los hallazgos arqueolégicos identificados y a las
recomendaciones del estudio, deberan cumplir con las medidas de mitigacion de los
recursos arqueolégicos mediante la implementacion de un Plan de Manejo
Arqueoldgico, el cual debe contemplar las siguientes actividades:

o Caracterizacién arqueolégica de los cinco puntos identificados con
hallazgos arqueolégicos (17P 320737/ 946256 (HO01), 17P 320746/946261
(H02), 17P 320755/946340 (HO03), 17P 320787/946357 (H04) y 17P
320824/946369 (HO5)), antes de iniciar cualquier movimiento de tierra y con
permiso de la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

e En la caracterizacion realizar unidades estratigraficas extensivas cuya dimension
minima sea 4m x 4m.

¢ En caso de hallarse piezas completas o casi completas, deberan ser sometidas a
los procesos de restauracién o conservacién segun lo amerite cada una de ellas
(basados en el estado en que se encuentren).

e En caso de hallarse restos biolégicos (huesos, conchas, madera, polen, etc.) o
carbonizados deberan ser analizados por los especialistas correspondientes a
cada ambito.

PH Tula, Via Espana con Via Argentina, Bella Vista, Panama-Panama Tel (+507) 501-4000
® O © & 6 @miculturapma | wwwmicultura.gob pa
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* Realizar como medida de seguimiento el monitoreo arqueoldgico
permanente (por profesional idéneo) durante los movimientos de tierra del
proyecto, dada la probabilidad de hallazgos fortuitos al momento de realizar la
remocion del terreno (El monitoreo debe tener permiso de la Direccién
Nacional de Patrimonio Cultural).

e El monitoreo arqueolégico de los movimientos de tierra es desde la actual
superficie hasta una profundidad promedio de 1.50 m.

e Incluir charlas de Induccién Arqueolégica para todo el personal que participe en las
obras del proyecto (por un profesional idéneo), a fin de capacitar en la identificacion
y proteccion del Patrimonio Cultural Arqueolégico, asi como también del protocolo
a seguir en el caso de suceder hallazgos fortuitos durante los movimientos de
tierra.

e Antes de realizar la caracterizacion arqueolégica y el monitoreo
arqueolégico permanente, el promotor debera entregar a la Direccién
Nacional de Patrimonio Cultural, la solicitud de permiso y la propuesta
técnica del Plan de Manejo Arqueolégico que incluya dichas labores
arqueoldgicas, elaborada por profesional idéneo para su debida aprobacion.

e Informarle al proyectista que la caracterizacién arqueolégica y el monitoreo
arqueolégico permanente del proyecto, serd supervisado por la Direccién
Nacional de Patrimonio Cultural.

e Incluir un Plan de Divulgacién Publica de los avances o resultados de las labores
arqueoldgicas en el proyecto.

e La notificacion inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos arqueolégicos a
la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural.

e Por otra parte, en caso sucediese alta densidad de hallazgos arqueologicos o
Tumbas Prehispanicas se debera proseguir con un Plan de Rescate Arqueologico
con permiso de la Direcciéon Nacional de Patrimonio Cultural.

Atentamente,

- -

RAFAEL HOLNESS
Director Nacional de Patrimonio Cultural Encargado

RH
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Daﬁzid, 16 de julio de 2024
NOTA-DRCH-1981-07-2024
Licenciada
ROXANA PINO
Directora Encargada
DIRECCION NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

En. Su. Despacho,

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al
articulo 3, el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS); la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL, cuyo promotor es el
sefior FERNANDO MORENO, a desarrollarse en el corregimiento de La Concepcidn,
distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia 22 de julio de 2024; a partir de las 8:30
a.m., tomando como punto de reunién las instalaciones del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de
ocho (8) dias habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el
articulo 8 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe o comentarios
técnicos sobre la viabilidad del proyecto, tal como ha sido planteado, desde la perspectiva 'y
fundamentado en el 4rea de su competencia; el cual se encuentra en la fase de evaluacién y
analisis.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Secciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui, o también via
electronica a los correos electrénicos magarcialf@miambiente.gob.pa.y
tgonzalez@miambiente.gob.pa.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar numero de expediente y hacer clic
en Buscar), estd disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

DE CULTURA
Expediente: DRCH-IF-057-2024 MlNlSTERRE!(?EPC!ON
Fecha de tramitacion (afio): 2024
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspetgcion

Siendo las é? 2(« "del dia )9 J/aé b 252/ . se dio inicio a la

diligencia df ins on de 6n dél el proyecto
12’(/75\ ‘ ?
categoria I cuyo_pf

corregimiento de ~c,~:f?0r€=cﬂ’) o d|str|to 'de ) %@
provincia de CHTﬁIQUI con” el fin de verificar la informacion presentada en el
documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccidn seran enviadas
formalmente al Representante Legal del proyecto.

; . &_\n 8
Firman como constancia la presente acta, a las / VO eng
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David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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_ DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EV{&LUACI(’)N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 059-2024

DATOS GENERALES

2

PARTICIPANTES EN LA
INSPECCION:

PROYECTO: RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL
PROMOTOR: FERNANDO MORENO
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE LA CONQEPCION, DISTRITO DE
PROYECTO: BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUI.
EESCPI;IE% Cl ()N]:)E LA 22 DE JULIO DE 2024
FECHA DEL INFORME: | 26 DE JULIO DE 2024
POR EL PROMOTOR:

Yirley Guevara — Arquitecta
Eileen Arauz— Consultora
Juan Caballero- Ing. Civil

e ING. HERMES DE GRACIA — Evaluador de EslA.

POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EsIA.

L. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

IL BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EsIA, el proyecto “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL” consiste en la
adecuacion de una finca con un érea total de 3 Ha+ 5752.26 m? para la venta de 41 lotes
para casas unifamiliares cuyas medidas van desde los 450.00m? y dos lotes para uso
comercial, ocupando 2Ha+1333. 94m? para la construccién de viviendas, para areas de
lotes C-2 se ocupara 1743.57m?, la construccién de las calles ocuparan un espacio de
7250.65m?, estas vias internas llevaran rodadura de imprimacién doble sello, cuneta
abierta, instalacion de cableado eléctrico y telefonico aéreo, ademaés sistema de acueducto
de agua potable proporcionado por la misma promotora a través de un pozo propio (tanque
de agua) la cual ocupara un 300.52m?, todas las viviendas también contaran con recorrido
sanitario de tanque séptico individual. El 4rea de usos publicos constara con 1677.69 m?
uso publico 1, uso publico 2 constara con 862.31 y area de bosque constara 2677.98,
servidumbre pluvial tiene un 4rea de 71.38m?>,

El proyecto se desarrollara en San Miguel del Yuco, Corregimiento de LaConcepcion,
Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, Republica de Panam4, sobre la Finca No
30432914, cbédigo de ubicacion 4403, Inscrita al Registro Publico, de la Seccion de
Propiedad de la Provincia de Chiriqui, propiedad del promotor del proyecto el sefior
Fernando Moreno.

IIl. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo de la inspeccion se contactd a la consultora del proyecto el dia 18 de julio
de 2024 y se coordiné la hora para realizar la inspeccion ocular el dia 22 de julio de 2024.
Se realizd un recorrido por el 4rea destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizé una
camara, GPS y drone con el objetivo de evidenciar la situaciéon ambiental del area del
proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién No. 059-2024
Proyecto: RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL
Promotor: FERNANDO MORENO
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IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizd el dia 22 de julio de 2024, se dio inicio a las 9:20 a.m., con la
participacion del personal técnico, por parte de la empresa promotora y personal del
Ministerio de Ambiente de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental; se inicia la
verificacion del drea destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de La Concepcion, Bugaba, Chiriqui, donde se recorre el drea destinada para el desarrollo
del proyecto; la vegetacién mas representativa del area donde se propone a desarrollar el
proyecto es: pasto mejorado, herbaceas, cercas vivas y arboles dispersos; no se observo
durante el recorrido fuente de agua superficial, el terreno es su mayoria es plano,
unicamente en el lado oeste, proximo a la colindancia se observo la pendiente.

La inspeccién culminé a las 10:00 a.m.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopil6 la siguiente informacion:

e El proyecto RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL, colinda con la calle que
conduce hacia el distrito de Tierras Altas, desde La Concepcion.

e Durante la inspeccion se visualiza, que la topografia del terreno es plana, con
pendiente por el lado oeste, muy préximo a la colindancia.

e La propiedad destinada para el desarrollo del proyecto colinda con potreros, donde
es evidente la ganaderia; también colinda con zonas de cultivos y algunas
residencias.

e Al momento de la inspeccion se observo, que la vegetaciéon predominante es pasto
mejorado, herbaceas, cercas vivas donde destaca la especie conocida como macano;
ademas existen arboles dispersos como: citricos, aguacates, ficus, espave, laurel y
roble.

e Al momento de la inspeccion no se observo fuente de agua superficial.

e Al momento de la inspeccién se observd abundantes insectos, entre ellos las mariposas,
ademas se evidencio la presencia de aves de pequefias envergaduras y una ardilla.

e Durante el recorrido la consultora indicé que los huecos realizados para la
prospeccion subsuperficial arqueologia se tapan; sin embargo, sefiala las areas
donde se dieron los hallazgos arqueoldgicos, para el lado sur de la propiedad.

e No se observd inicio de trabajos en el sitio propuesto para el desarrollo de la
actividad.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccién.

PUNTOS | ESTE | NORTE

320863 | 946402
320852 | 946442
320763 | 946509
320700 | 946505
320697 | 946493
320692 | 946419
320707 | 946428
320748 | 946375
320707 | 946277
320751 | 946275

ol 2 J & & &L 2] M-
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Informe Técnico de Inspeccion No. 059-2024
Proyecto: RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL
Promotgyr: FERNANDO MORENO
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11 320819 | 946361
12 320853 | 946524

VI. CONCLUSIONES

e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccién, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e Latopografia del terreno es plana con una depresion por el lado oeste.

e La propiedad destinada para el desarrollo del proyecto colinda con potreros, zonas
de cultivos y algunas residencias.

e Al momento de la inspeccion se observo, que la vegetacion predominante es pasto
mejorado, herbaceas, cercas vivas ademads existen arboles dispersos.

e Al momento de la inspeccidn no se observd fuente de agua superficial.

e Al momento de la inspeccion se observd abundantes insectos, ademas se evidencio
la presencia de aves y una ardilla.

e En campo la consultora sefiala los sitios donde se dieron los hallazgos
arqueologicos, por lado sur de la propiedad.

e No se observo inicio de trabajos en el sitio.
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Figura N°1. Ubicacién del proyecto con intencidn a desarrollar, coordenadas tomadas al

momento de la inspeccidn (puntos morados).

ANEXO ]
FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO

Fuente; Google Earth.

Foto 1. Vista parcial de la vegetacidn y topografia del
terreno.

Foto 2. Vista desde otro punto de la vegetaciéon y la
topografia.
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Foto 5. Vista panoramica d
sitios colindantes.

Foto 7. Vista panordmica del lote, vegetacion, topografia y algunos sitios colindantes.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 057-2024
1. DATOS GENERALES:
FECHA: 5 DE AGOSTO DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL

PROMOTOR: FERNANDO ALBERTO MORENO MORALES

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LA CONCEPCION,
DISTRITO DE BUGABA, PROVINCIA DE
CHIRIQUI.

II. ANTECEDENTES

Que, el dia cuatro (04) de julio de 2024, el promotor, el sefior FERNANDO ALBERTO MORENO
MORALES persona natural, con cédula de identidad personal N° 4-117-731; presenté al Ministerio
de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL” elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores DALYS CAMARGO / FRANK KELSO BUCIO personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-006-10 e DEIA-IRC-033-22, (respectivamente).

Segun el EslA, el proyecto “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL” consiste en la adecuacién
de una finca con un 4rea total de 3 Ha+ 5752.26 m? para la venta de 41 lotes para casas unifamiliares
cuyas medidas van desde los 450.00m? y dos lotes para uso comercial, ocupando 2Ha+1333. 94m?
para la construccion de viviendas, para dreas de lotes C-2 se ocupara 1743.57m?, la construccion de
las calles ocuparan un espacio de 7250.65m?, estas vias internas llevaran rodadura de imprimacién
doble sello, cuneta abierta, instalacion de cableado eléctrico y telefénico aéreo, ademas sistema de
acueducto de agua potable proporcionado por la misma promotora a través de un pozo propio (tanque
de agua) la cual ocupara un 300.52m?, todas las viviendas también contaran con recorrido sanitario
de tanque séptico individual. El drea de usos publicos constara con 1677.69 m? uso publico 1, uso

publico 2 constara con 862.31 y area de bosque constara 2677.98, servidumbre pluvial tiene un 4rea
de 71.38m?.

El proyecto se desarrollara en San Miguel del Yuco, corregimiento de La Concepcion, distrito de
Bugaba, provincia de Chiriqui, Reptiblica de Panama, sobre la Finca No 30432914, cédigo de
ubicacion 4403, Inscrita al Registro Publico, de la Seccion de Propiedad de la Provincia de Chiriqui,

propiedad del promotor del proyecto el sefior Fernando Moreno con cédula de identidad personal N°
4-117-731.

El monto total de la inversion, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en cuatrocientos cuarenta y
tres mil, seiscientos cuarenta y siete balboas con sesenta y tres centésimos (B/. 443,647.63).

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EsIA, el proyecto se encuentra ubicado en las
siguientes coordenadas; las cuales fueron verificadas por parte de la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM).

Puntos ESTE NORTE
i 320852.23 | 946424.89
320830.04 | 946525.84
320703.76 | 946511.29
320696.40 | 946451.68
320695.79 | 946444.71
320683.07 | 946413.85
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7 320677.85 946365.26
8 320670.03 946284.17
9 320687.25 946256.50
10 320692.61 946251.84
11 320704.66 | 946242.03
12 320741.70 946219.49
13 320753.74 946250.41
14 320752.28 946331.21
15 320865.92 | 946365.69

Fuente: EslA presentado por el promotor

III.ANALISIS TECNICO:

Que, mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-059-2024, del 09 de julio de 2024, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL?” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que, como parte de] proceso de evaluacidn, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio
de Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental (DIAM), la cual se
envio para verificacion el dia 9 de julio de 2024; en tanto que la DIAM emiti6 sus comentarios el dia
10 de julio de 2024, donde se generd un poligono de 3 ha + 5,752.07m? (ver el expediente
administrativo).

Que, el dia 16 de julio de 2024, se emite la NOTA-DRCH-1981-07-2024 a la DIRECCION
NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL, DEL MINISTERIO DE CULTURA, donde se
le invita a participar de la inspeccion a realizarse al proyecto “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN
MIGUEL”, ademas se solicita emitir su informe o comentarios técnicos sobre la viabilidad del
proyecto, tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y fundamentado en el area de su
competencia; la misma fue enviada el dia 17 de julio de 2024 a través de correo electrdnico, en tanto
el dia de 18 de julio de 2024, a través del correo electronico se confirma de recibido e indican que se
le ha dado entrada con No. de registro 1244; posteriormente el dia 18 de julio de 2024 se envia
fisicamente la NOTA-DRCH-1981-07-2024 a través de valija; la misma fue recibida el dia 24 de
julio de 2024.

Que, la DIRECCION NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL, DEL MINISTERIO DE
CULTURA, mediante documento MC-DNPC-PCE-N-N°-677-2024, fechada 22 de julio de 2024
indica lo siguiente:

Sobre el particular, en atencion a los hallazgos arqueolégicos identificados y a las recomendaciones
de estudio, deberdn cumplir la implementacién de un Plan de Manejo Arqueoldgico, el cual debe
contemplar las siguientes actividades:

e Caracterizacion arqueoldgica de los cincos puntos identificados con hallazgos
arqueoldgicos (17P 320737/946256 (HO0I), 17P 320746/946261 (H02), 17P
320755/946340 (HO03), 17P 320787/946357 (HO04) y 17P 320824/946369 (H0S5)),
antes de iniciar cualquier movimiento de tierra y con permiso de la Direccidn
Nacional de Patrimonio Cultural.

o [En la caracterizacion realizar unidades estratégicas extensivas cuya dimension
minima sea 4m x 4m.

o FEn caso de hallarse piezas completas, deberdn ser sometidas a los procesos de
restauracion o conservacion segun lo amerite cada una de ellas (basados en el estado
en que se encuentren).

o [En caso de hallarse restos biologicos (huesos, conchas, madera, polen, etc.) o
carbonizados deberdn ser analizados por los especialistas correspondientes a cada
dmbito.

® Realizar como medida de seguimiento el monitoreo arqueologico permanente (por
profesional idoneo) durante los movimientos de tierra del proyecto, dada la
probabilidad de hallazgos fortuitos al momento de realizar la remocion del terreno
(El monitoreo debe tener permiso de la Direccion Nacional de Patrimonio de
Cultural).
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o El monitoreo arqueoldgico de los movimientos de tierra es desde la actual superficie
hasta una profundidad promedio de 1.50 m.

o Incluir charlas de Induccion Arqueoldgica para todo el personal que participe en las
obras del proyecto (por un profesional idoneo), a fin de capacitar en la identificacion
y proteccion del Patrimonio Cultural Arqueoldgico, asi como también del protocolo a
seguir en el caso de suceder hallazgos fortuitos durante los movimientos de tierra.

o Antes de realizar la caracterizacion arqueoldgica y el monitoreo arqueoldgico
permanente, el promotor deberda entregar a la Direccion Nacional de Patrimonio
Cultural, la solicitud de permiso y la propuesta técnica del Plan de Manejo
Arqueoldgico que incluya dichas labores arqueoldgicas, elaborada por profesional
idoneo para su debida aprobacion.

o Informarle al proyectista que la caracterizacion arqueolégica y el monitoreo
arqueoldgico permanente del proyecto, serd supervisado por la Direccion Nacional
de Patrimonio Cultural.

e Incluir un plan de Divulgacion Publica de los avances o resultados de las labores
arqueoldgicas en el proyecto.

e La notificacion inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos arqueoldgicos a la
Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

e Por otra parte, en caso sucediese alta densidad de hallazgos arqueologicos o Tumbas
Prehispdnicas se deberd proseguir con un Plan de Rescate Arqueoldgico con permiso
de la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

Que, el dia 22 de julio de 2024, se realiza inspeccién al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccidén de Evaluacion de Impacto Ambiental y
personal por parte del Promotor.

Que, el dia 26 de julio de 2024, se emite el Informe Técnico de Inspeccién No. 059-2024.

Que conforme a lo establecido en el articulo 22 del Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023,
para definir la categoria del Estudio de Impacto Ambiental, se tendran que analizar los criterios de
proteccion ambiental, determinando los efectos, caracteristica o circunstancia que produce la
actividad, obra o proyecto sobre el area de influencia; el resultado de este andlisis deberd ser
integrado a la identificacion de los impactos ambientales y socioecondmicos producidos en cada una
de sus fases, utilizando las metodologias de valorizacién e identificaciéon de impacto ambiental.

Que, una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL”, se constatd que el mismo no cumple con el
articulo 69 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, debido a que luego de analizar el
documento se encontré que el mismo no corresponde a la categoria propuesta, toda vez que la
ejecucién del proyecto “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL?”, incide en el criterio cinco
(5) sobre sitios y objetos arqueoldgicos, edificaciones y/o monumentos con valor antropoldgico,
histérico y/o pertenecientes al patrimonio cultural; del articulo 22 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de
marzo de 2023, afectando el siguiente acapite correspondiente al criterio cinco (5):

“a” La afectacion, modificacion, y/o deterioro de monumentos, sitios, recursos u objetos
arqueologicos, antropolégicos, paleontologicos, monumentos histéricos y sus competentes.

Que, de acuerdo al Articulo 22 para los efectos de este Decreto Ejecutivo, se entenderd que las
actividades, obras o proyectos, producen impactos ambientales negativos en su area de influencia, si
como resultado de su ejecucién, generan o presentan alguno de los efectos, caracteristicas o
circunstancias previstas en uno de los siguientes criterios de proteccion ambiental.

QUE LAS CONSIDERACIONES POR LA CUAL SE DEBE RECATEGORIZAR EL
PROYECTO:

Después de evaluar la informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental, concluimos que
el proyecto en cuestion no corresponde a la categoria presentada, debido a lo siguiente:

Por lo que a pesar de que el EsIA indica que “el presente Estudio de Impacto Ambiental se adscribe
a la CATEGORIA 1.7, pags. 107 a la 108 del EslA, se considerd, una vez evaluado el Estudio de
Impacto Ambiental, que el proyecto denominado “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL”
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genera impactos ambientales significativos que no estan dentro del analisis del ESIA y que sobrepasa
los contemplados dentro de un Estudio de Impacto Ambiental - Categoria I, por tal motivo necesitan
de un mejor anélisis ambiental para poder identificar y mitigar los impactos.

Con relacion a la evaluacion y andlisis tanto del Estudio de Impacto Ambiental EsIA-cat. I; se tienen
los siguientes comentarios al respecto:

a. Enlo que respecta al alcance del Estudio de Impacto Ambiental con relacion a la Prospeccion

arqueoldgica en el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto (pagina 80), se
indica: “Durante la actividad de inspeccion arqueoldgica se recorrid la totalidad del
poligono a desarrollar, como resultado de la prospeccion podemos indicar que no se
observaron alteraciones o transformaciones antropicas en la topoforma; en cinco sondeos
hallamos fragmentos de material cultural de la época precolombina, lo que testimonia el uso
de estas tierras en la antigiledad. Por lo que se recomienda al promotor de proyecto
contratar a un arquedlogo profesional registrado en la DNPC-Mi Cultura para que elabore e
implemente un Plan de Manejo de los Recursos Arqueolégicos con suficiente antelacion al
inicio de las obras de movimiento de tierra”. En ese mismo sentido en el punto 8.2. Analizar
los criterios de proteccion ambiental, determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad, obra o proyecto en cada una de
sus fases, sobre el area de influencia, en las paginas 85 y 86 se indica: “Criterio 5. El
terreno donde se construird el proyecto se encuentra baldio utilizado para la ganaderia,
dentro de un drea rural, no es un sitio de valor histérico, antropolégico ni pertenece al
patrimonio cultural. El estudio arqueoldogico que se presenta en Anexo concluye que se
encontraron objetos de material cultural de la época precolombina dentro del terreno. No
habra afectacion, modificacion a recursos arquitectonicos, monumentos publicos, entre
otro”. Adicional, en el punto 8.5. Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los puntos 8.1. a 8.4. acapite “c” se indica:
“El proyecto no toca ninguna de las circunstancias indicadas en los 5 criterios de proteccion
ambiental” y que “el sitio y sus alrededores tampoco son considerados patrimonio natural, ni
se realizan investigaciones cientificas en ellos”. Ademas, la Prospeccion Arqueologica del
EslA, elaborado por el sefior Alvaro M. Brizuela Casimir, con Registro 04-09 DNPH, en
pagina 197 se indica: “Evaluacion del impacto del proyecto sobre el recurso arqueoldgico.
El sector donde ocurrieron los hallazgos seran construidas tanto unas casas como una calle.
Por consiguiente, el movimiento de tierra que se prevé podrd impactar por completo el
sustrato cultural que contiene los contextos arqueologicos. Ahora bien, a partir de los
resultados obtenidos podemos estimar que en el resto de la propiedad puedan ocurrir otros
hallazgos incluso a profundidades mayores a la alcanzada con la palacoa”. Con la
informacidn y la Prospeccion Arqueoldgica presentada en el EsIA-cat. I; consideramos que el
desarrollo del proyecto afectara el criterio 5, acépite “a”, debido a que generard impactos
negativos entre medios a moderados en las diferentes etapas, que conlleva el proyecto, sobre
las caracteristicas culturales por lo cual se debe realizar un andlisis mas profundo y detallado.
Es evidente que la informacion descrita en el EsIA-cat. I, propuesto no fue contemplada para
determinar la categoria del Estudio de Impacto Ambiental.

b. Basados en las recomendaciones dadas por la DIRECCION NACIONAL DE
PATRIMONIO CULTURAL, DEL MINISTERIO DE CULTURA, mediante documento
MC-DNPC-PCE-N-N°-677-2024; producto de la evaluacidn de 1la Prospecciéon
Arqueolégica del EsIA, elaborado por el sefior Alvaro M. Brizuela Casimir, con Registro 04-
09 DNPH; el desarrollo del proyecto propuesto requiere de una serie de pasos y analisis mas
profundo para el manejo del recurso cultural.

c. Al realizar la evaluaciéon de los impactos ambientales presentados en el EslA-cat. I,
especificamente en el punto 8.3. Identificacion y descripcion de los impactos ambientales
y socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los criterios de proteccién ambiental, se
observé que, no fueron considerados los Impactos Ambientales sobre sitios y objetos
arqueologicos, edificaciones y/o monumentos con valor antropoldgico, histérico y/o
pertenecientes al patrimonio cultural. Como consiguiente el EsIA-cat. I presentado, no
describe medidas de mitigacion antes los impactos ambientales antes mencionados. Ademas,
para los trabajos a realizar para el desarrollo del proyecto “RESIDENCIAL ALTOS DE
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SAN MIGUEL?” el promotor no describe medidas de mitigacion dirigidas a nulificar, atenuar,
minimizar o compensar los impactos y efectos negativos que un proyecto, obra o actividad
puedan generar sobre el entorno humano o natural.

Por todo lo anterior se considera que establece los motivos suficientes para considerar que la
egjecucion del proyecto pueda ocasionar impactos ambientales negativos de caracter significativo que
afecten parcialmente el ambiente y que necesitan de un analisis y medidas de mitigacién mas
profunda que los contemplados dentro de la categoria I. Por lo que se procedera a aplicar el Articulo
69 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023.

“...El Ministerio de Ambiente ordenara al promotor el cambio de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental en aquellos casos en que la evaluacién y andlisis que determine que los
impactos negativos que genera la actividad, obra o proyecto sobre las caracteristicas fisicas,
biologicas, socioecondmicas y culturales, del drea de influencia donde se pretende
desarrollar, no se ajusta a la categoria propuesta...”.

CONCLUSIONES

De acuerdo al analisis y verificacion del Estudio de Impacto Ambiental; se detectd que el mismo no
cumple con la categoria indicada, ya que se generan impactos ambientales negativos entre medios a
moderados; sobre las caracteristicas culturales por las afectacion, modificacién y/o deterioro de
recursos u objetos arqueolégicos, paleontoldgicos y sus componentes que estan presentes en el marea
donde se desarrollara el proyecto antes mencionado y que fueran identificados en la Prospeccion
Arqueoldgica, elaborado por el sefior Alvaro M. Brizuela Casimir.

RECOMENDACIONES:

Luego de la evaluacién integral, se recomienda RECATEGORIZAR el Estudio de Impacto
Ambiental, correspondiente al proyecto denominado “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN
MIGUEL?”, cuyo promotor es el sefior FERNANDO ALBERTO MORENO MORALES persona
natural, con cédula de identidad personal N° 4-117-731. congO™
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH- IA-RECAT- 004-2024
DE 05 DE AGOSTO DE 2024

Por medio de la cual se RECATEGORIZA el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
Proyecto denominado RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL,

EI Suscrito Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, en uso de
sus facultades legales y

CONSIDERANDO:

Que, €l promotor, el sefior FERNANDO ALBERTO MORENO MORALES, propone
realizar el proyecto “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL”,

Que, el dia cuatro (04) de julio de 2024, el promotor, el sefior FERNANDO ALBERTO
MORENO MORALES persona natural, con cédula de identidad personal N° 4-117-731;
presentd al Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), Categoria I, denominado “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL”
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DALYS CAMARGO / FRANK
KELSO BUCIO personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores

Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-006-10 e
DEIA-IRC-033-22, (respectivamente).

Segun el EsIA, el proyecto “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL” consiste en la
adecuacion de una finca con un 4rea total de 3 Ha+ 5752.26 m? para la venta de 41 lotes
para casas unifamiliares cuyas medidas van desde los 450.00m* y dos lotes para uso
comercial, ocupando 2Ha+1333. 94m? para la construccién de viviendas, para 4reas de
lotes C-2 se ocupara 1743.57m?, la construccién de las calles ocuparan un espacio de
7250.65m?, estas vias internas llevaran rodadura de imprimacién doble sello, cuneta
abierta, instalacion de cableado eléctrico y telefénico aéreo, ademas sistema de acueducto
de agua potable proporcionado por la misma promotora a través de un pozo propio (tanque
de agua) la cual ocupara un 300.52m?, todas las viviendas también contaran con recorrido
sanitario de tanque séptico individual. El area de usos publicos constara con 1677.69 m?
uso publico 1, uso publico 2 constara con 862.31 y area de bosque constara 2677.98,
servidumbre pluvial tiene un area de 71.38m?

El proyecto se desarrollara en San Miguel del Yuco, corregimiento de La Concepcion,
distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, Repuiblica de Panamd, sobre la Finca No
30432914, coédigo de ubicacion 4403, Inscrita al Registro Publico, de la Seccién de
Propiedad de la Provincia de Chiriqui, propiedad del promotor del proyecto el sefior
Fernando Moreno con cédula de identidad personal N° 4-117-731.

El monto total de la inversion, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en cuatrocientos
cuarenta y tres mil, seiscientos cuarenta y siete balboas con sesenta y tres centésimos (B/.

443,647.63).

De acuerdo a la informacion proporcionada en el EsIA, el proyecto se encuentra ubicado en
las siguientes coordenadas; las cuales fueron verificadas por parte de la Direccion de
Informacion Ambiental (DIAM).

Puntos ESTE NORTE
i 320852.23 946424.89
2 320830.04 946525.84
3 320703.76 946511.29
4 320696.40 946451.68
5 320695.79 946444.71
6 320683.07 946413.85

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA-RECAT-004-2024
FECHA: 05/08/2024

E»ﬁﬂr’mg

Pagina 1 de §

0



7 320677.85 | 946365.26
8 320670.03 | 946284.17
9 320687.25 | 946256.50
10 320692.61 | 946251.84
11 320704.66 | 946242.03
12 320741.70 | 946219.49
13 320753.74 | 946250.41
14 320752.28 | 946331.21
15 320865.92 | 946365.69

Fuente: EslA presentado por el promotor

Que, mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-059-2024, del 09 de julio de 2024, (visible
en el expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacion y ordena
la fase de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL” y en virtud de lo establecido
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y No. 2 de 27 de
marzo de 2024.

Que, como parte del proceso de evaluacidn, se verificaron las coordenadas presentadas en
el Estudio de Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
(DIAM), la cual se envid para verificacion el dia 9 de julio de 2024; en tanto que la DIAM
emitié sus comentarios el dia 10 de julio de 2024, donde se generd un poligono de 3 ha +
5,752.07m? (ver el expediente administrativo).

Que, el dia 16 de julio de 2024, se emite la NOTA-DRCH-1981-07-2024 a la
DIRECCION NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL, DEL MINISTERIO DE
CULTURA, donde se le invita a participar de la inspeccidén a realizarse al proyecto
“RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL”, ademas se solicita emitir su informe o
comentarios técnicos sobre la viabilidad del proyecto, tal como ha sido planteado, desde la
perspectiva y fundamentado en el drea de su competencia; la misma fue enviada el dia 17
de julio de 2024 a través de correo electronico, en tanto el dia de 18 de julio de 2024, a
través del correo electrénico se confirma de recibido e indican que se le ha dado entrada
con No. de registro 1244; posteriormente el dia 18 de julio de 2024 se envia fisicamente la
NOTA-DRCH-1981-07-2024 a través de valija; la misma fue recibida el dia 24 de julio de
2024.

Que, la DIRECCION NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL, DEL
MINISTERIO DE CULTURA, mediante documento MC-DNPC-PCE-N-N°-677-2024,
fechada 22 de julio de 2024 indica lo siguiente:

Sobre el particular, en atencion a los hallazgos arqueoldgicos identificados y a las
recomendaciones de estudio, deberdn cumplir la implementacion de un Plan de Manejo
Arqueoldgico, el cual debe contemplar las siguientes actividades:

o Caracterizacion arqueologica de los cincos puntos identificados con
hallazgos arqueologicos (17P 320737/946256 (HO01), 17P 320746/946261
(HO02), 17P 320755/946340 (H03), 17P 320787/946357 (H04) y 17P
320824/946369 (HOS)), antes de iniciar cualquier movimiento de tierra y
con permiso de la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

e FEn la caracterizacion realizar unidades estratégicas extensivas cuya
dimension minima sea 4m x 4m.

e En caso de hallarse piezas completas, deberdn ser sometidas a los procesos
de restauracion o conservacion segun lo amerite cada una de ellas (basados
en el estado en que se encuentren).

e [En caso de hallarse restos bioldgicos (huesos, conchas, madera, polen, etc.)
o carbonizados deberan ser analizados por los especialistas
correspondientes a cada ambito.

e Realizar como medida de seguimiento el monitoreo arqueoldgico
permanente (por profesional idoneo) durante los movimientos de tierra del
proyecto, dada la probabilidad de hallazgos fortuitos al momento de
realizar la remocion del terreno (El monitoreo debe tener permiso de la
Direccion Nacional de Patrimonio de Cultural).
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e El monitoreo arqueologico de los movimientos de tierra es desde la actual
superficie hasta una profundidad promedio de 1.50 m.

e Incluir charlas de Induccion Arqueoldgica para todo el personal que
participe en las obras del proyecto (por un profesional idoneo), a fin de
capacitar en la identificacion y proteccion del Patrimonio Cultural
Arqueoldgico, asi como también del protocolo a seguir en el caso de
suceder hallazgos fortuitos durante los movimientos de tierra.

o Antes de realizar la caracterizacion arqueologica y el monitoreo
arqueologico permanente, el promotor deberd entregar a la Direccion
Nacional de Patrimonio Cultural, la solicitud de permiso y la propuesta
técnica del Plan de Manejo Arqueoldgico que incluya dichas labores
arqueoldgicas, elaborada por profesional idéneo para su debida
aprobacion.

e Informarle al proyectista que la caracterizacion arqueolégica y el
monitoreo arqueoldgico permanente del proyecto, serd supervisado por la
Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

e Incluir un plan de Divulgacién Publica de los avances o resultados de las
labores arqueolégicas en el proyecto.

e La notificacion inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos
arqueoldgicos a la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

e Por ofra parte, en caso sucediese alta densidad de hallazgos arqueoldgicos
o Tumbas Prehispdnicas se deberd proseguir con un Plan de Rescate
Arqueolégico con permiso de la Direccion Nacional de Patrimonio
Cultural.

Que, el dia 22 de julio de 2024, se realiza inspeccidn al area propuesta para el desarrollo
del proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental y personal por parte del Promotor.

Que, el dia 26 de julio de 2024, se emite el Informe Técnico de Inspeccion No. 059-2024.

Que conforme a lo establecido en el articulo 22 del Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo
de 2023, para definir la categoria del Estudio de Impacto Ambiental, se tendran que
analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando los efectos, caracteristica o
circunstancia que produce la actividad, obra o proyecto sobre el drea de influencia, el
resultado de este andlisis deberd ser integrado a la identificacion de los impactos
ambientales y socioecondmicos producidos en cada una de sus fases, utilizando las
metodologias de valorizacion e identificacién de impacto ambiental.

Que, una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL”, se constaté que el mismo
no cumple con el articulo 69 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, debido a que
luego de analizar el documento se encontré que el mismo no corresponde a la categoria
propuesta, toda vez que la ejecucién del proyecto “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN
MIGUEL”, incide en el criterio cinco (5) sobre sitios y objetos arqueoldgicos,
edificaciones y/o monumentos con valor antropoldgico, histérico y/o pertenecientes al
patrimonio cultural; del articulo 22 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023,
afectando el siguiente acapite correspondiente al criterio cinco (5):

“a” La afectacién, modificacion, y/o deterioro de monumentos, sitios, recursos u
objetos arqueoldgicos, antropologicos, paleontologicos, monumentos histéricos y sus
competentes.

QUE LAS CONSIDERACIONES POR LA CUAL SE DEBE RECATEGORIZAR EL
PROYECTO:

Después de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, concluimos que el proyecto en
cuestion no corresponde a la categoria presentada, debido a lo siguiente:

a. En lo que respecta al alcance del Estudio de Impacto Ambiental con relacién a la
Prospeccion arqueolégica en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto (pagina 80), se indica: “Durante la actividad de inspeccion arqueolégica
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se recorrio la totalidad del poligono a desarrollar, como resultado de la
prospeccion podemos indicar que no se observaron alteraciones o
tfransformaciones antrdpicas en la topoforma; en cinco sondeos hallamos
Jragmentos de material cultural de la época precolombina, lo que testimonia el uso
de estas tierras en la antigiiedad. Por lo que se recomienda al promotor de
proyecto contratar a un arquedlogo profesional registrado en la DNPC-Mi Cultura
para que elabore e implemente un Plan de Manejo de los Recursos Arqueoldgicos
con suficiente antelacion al inicio de las obras de movimiento de tierra”. En ese
mismo sentido en el punto 8.2. Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el drea
de influencia, en las paginas 85 y 86 se indica: “Criterio 5. El terreno donde se
construird el proyecto se encuentra baldio utilizado para la ganaderia, dentro de
un area rural, no es un sitio de valor histérico, antropoldgico ni pertenece al
patrimonio cultural. El estudio arqueoldgico que se presenta en Anexo concluye
que se encontraron objetos de material cultural de la época precolombina dentro
del terreno. No habrd afectacion, modificacion a recursos arquitectonicos,
monumentos publicos, entre otro”. Adicional, en el punto 8.5. Justificacién de la
categoria del Estudio de Impacto Ambiental propuesta, en funcién al analisis
de los puntos 8.1. a 8.4. acépite “c” se indica: “El proyecto no toca ninguna de las
circunstancias indicadas en los 5 criterios de proteccién ambiental” y que “el sitio
y sus alrededores tampoco son considerados patrimonio natural, ni se realizan
investigaciones cientificas en ellos”. Ademas, la Prospeccion Arqueolégica del
EsIA, elaborado por el sefior Alvaro M. Brizuela Casimir, con Registro 04-09
DNPH, en pagina 197 se indica: “Evaluacion del impacto del proyecto sobre el
recurso arqueologico.

El sector donde ocurrieron los hallazgos serdn construidas tanto unas casas como
una calle. Por consiguiente, el movimiento de tierra que se prevé podrd impactar
por completo el sustrato cultural que contiene los contextos arqueolégicos. Ahora
bien, a partir de los resultados obtenidos podemos estimar que en el resto de la
propiedad puedan ocurrir otros hallazgos incluso a profundidades mayores a la
alcanzada con la palacoa”. Con la informacion y la Prospeccién Arqueoldgica
presentada en el EsIA-cat. [; consideramos que el desarrollo del proyecto afectara el
criterio 5, acapite “a”, debido a que generara impactos negativos entre medios a
moderados en las diferentes etapas, que conlleva el proyecto, sobre las
caracteristicas culturales por lo cual se debe realizar un andlisis mas profundo y
detallado. Es evidente que la informacion descrita en el EslA-cat. I, propuesto no
fue contemplada para determinar la categoria del Estudio de Impacto Ambiental.

b. Basados en las recomendaciones dadas por la DIRECCION NACIONAL DE
PATRIMONIO CULTURAL, DEL MINISTERIO DE CULTURA, mediante
documento MC-DNPC-PCE-N-N°-677-2024; producto de la evaluacién de la
Prospeccion Arqueolégica del EsIA, elaborado por el sefior Alvaro M. Brizuela
Casimir, con Registro 04-09 DNPH; el desarrollo del proyecto propuesto requiere
de una serie de pasos y analisis mas profundo para el manejo del recurso cultural.

c. Al realizar la evaluacidn de los impactos ambientales presentados en el EslA-cat. 1,
especificamente en el punto 8.3. Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconomicos de la actividad, obra o proyecto, en cada una de
sus fases; para lo cual debe utilizar el resultado del andlisis realizado a los criterios
de proteccion ambiental, se observé que, no fueron considerados los Impactos
Ambientales sobre sitios y objetos arqueologicos, edificaciones y/o monumentos
con valor antropoldgico, historico y/o pertenecientes al patrimonio cultural. Como
consiguiente el Es[A-cat. | presentado, no describe medidas de mitigacién antes los
impactos ambientales antes mencionados. Ademas, para los trabajos a realizar para
el desarrollo del proyecto “RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL” el
promotor no describe medidas de mitigacion dirigidas a nulificar, atenuar,
minimizar o compensar los impactos y efectos negativos que un proyecto, obra o
actividad puedan generar sobre el entorno humano o natural.

Que Iuego de la evaluacion integral tanto del Estudio de Impacto Ambiental — Categoria I,
la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de
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Chiriqui; por medio de Informe Técnico de Evaluacion N°. 057-2024 elaborado con fecha
del 5 de agosto de 2023, visible en el expediente administrativo correspondiente,
recomienda su RECATEGORIZACION; por considerar que el mismo, no cumple con lo
establecido en los articulos 22 y 69 Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

RESUELVE

Articulo 1: RECATEGORIZAR el Estudio de Impacto Ambiental denominado
RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL, presentado por el sefior FERNANDO
ALBERTO MORENO MORALES, con cédula de identidad personal N° 4-117-731.

Articulo 2: ADVERTIR, al promotor, el sefior FERNANDO ALBERTO MORENO
MORALES, con cédula de identidad personal N° 4-117-731, que de iniciar el desarrollo o
ejecucién de las actividades del proyecto, objeto del Estudio de Impacto Ambiental; el
Ministerio de Ambiente podra sancionarle con suspensiéon temporal o definitiva de sus
actividades o multa de acuerdo a la gravedad de la infraccion.

ARTICULO 3: NOTIFICAR al promotor, el sefior FERNANDO ALBERTO MORENO
MORALES, con cédula de identidad personal N° 4-117-731, el contenido de la presente
Resolucion.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, el sefior FERNANDO ALBERTO MORENO
MORALES, con cédula de identidad personal N° 4-117-731, que podra interponer el recurso
de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias hdbiles, contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No. 41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015;
Articulos 22 y 69 Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

Dada en la ciudad de David, a los cincos (05) dias, del mes de agosto del afio dos mil
veinticuatros (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Diregtor R@glona] Encargado, Jefade la St’écion de Evaluacion de Impacto

Mlmsle\no de Ambiente - Chiriqui Ambiental
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7/19/24, 2:24 PM Correo: Miguel Angel Garcia - Outlook %’ 5

RE: consulta técnica N

Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>
Jue 18/07/2024 9:08 AM

Para:Miguel Angel Garcia <magarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Buenos dias, hemos recibido su correo y le hemos dado entrada con No. de Registro 1244

Tramites DNPC

MINISTERIO DE CULTURA

De: Miguel Angel Garcia <magarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Enviado: miércoles, 17 de julio de 2024 15:50
Para: Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>
Cc: Tharsis Gonzalez <tgonzalez@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Yamitzel Gutiérrez <ygutierrez@micultura.gob.pa>; Roxana
Pino <rpino@micultura.gob.pa>
—  Asunto: consulta técnica

Buenas Tardes estimados, por este medio adjunto la nota de invitacidén a participar de la inspeccién a realizarse al
proyecto RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL, cuyo promotor es el sefior FERNANDO MORENO, a desarrollarse en
el corregimiento de La Concepcidn, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccidn estd prevista realizarse el dia 22 de julio de 2024; a partir de las 8:30 a.m., tomando como punto
de reunion las instalaciones del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de ocho (8) dias hébiles después de realizada la
inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su
informe o comentarios técnicos sobre la viabilidad del proyecto, tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y
fundamentado en el 4rea de su competencia; el cual se encuentra en la fase de evaluacién y andlisis.

Saludos
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™ MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME = | AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 07 de agosto de 2024
INFORME SECRETARIAL
A Quien Concierne:
E. S. D.

Por medio de la presente, dejo constancia que el dia 7 de agosto de 2024; se realizo la
revision del Expediente DRCH-IF-057-2024, correspondiente al proyecto
“RESIDENCIAL ALTOS DE SAN MIGUEL?”, cuyo promotor es el sefior FERNANDO
ALBERTO MORENO MORALES persona natural, con cédula de identidad personal N°
4-117-731, localizado en el corregimiento de La Concepcion, distrito de Bugaba, provincia
de Chiriqui; el cual fue Recategorizado.

Durante la revision del expediente del proyecto antes mencionado; se detectaron anomalias
al momento de archivar la informacién y se procede a re foliar el expediente en mencién (la
pagina 25 mantenia el numero errado, por lo cual se corrigio y se colocéd el numero 25 de
manera visible); ademas se anexa evidencia de la comunicacién mediante correo
electrénico, con la DIRECCION NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL, DEL
MINISTERIO DE CULTURA y se le coloco a la pagina el nimero 45, en base al articulo
69 de la Ley No. 38 de 31 de julio de 2000, la cual Regula el Procedimiento Administrativo
y en dicho articulo se establece lo siguiente:

“Toda actuacion administrativa deberd constar por escrito y deberd agregarse al
expediente respectivo, con excepcion de aquella de cardcter verbal autorizada por la Ley.
Lo propio se aplica a las gestiones escritas de las partes y a su intervencion en el proceso.
Todo expediente administrativo deberd foliarse con numeracién corrida, consignada con
tinta u otro medio seguro, por orden cronoldgico de llegada de los documentos, y deberd
registrarse en un libro, computador, tarjetario o mediante cualquier medio de registro
seguro que permita comprobar su existencia y localizacion, al igual que su fecha de inicio
y de archivo.

El cumplimiento de lo establecido en este articulo serd responsabilidad solidaria del Jefe o
de la Jefa del Despacho y del Secretario o de la Secretaria, o de quien haga sus veces”

Sin més que agregar,
Atentamente,

[gf 1% // /4 4{‘ 27
LC UEL ANGEL GARCIA M.

Técnico Evaluador
Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui

c.c. Archivos / Expediente IF-057-2024

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui | (507) 500-0922 www.miambiente.gob.pa



